CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER  Nº 288/71

Aprovado em 26/7/71

Favorável à instalação dos Cursos de Eletrotécnica e

Eletrônica, a partir de 1971, pela Escola Técnica

Industrial "Lauro Gomes", bem como à convalidação dos atos

escolares praticados desde o início do ano letivo.

PROCESSO CEE - N° 241/71

INTERESSADO  - ESCOLA TÉCNICA INDUSTRIAL "LAURO GOMES", DE SÃO

BERNARDO DO CAMPO.

CÂMARAS REUNIDAS DO ENSINO PRIMÁRIO E MÉDIO

RELATOR     - Conselheiro ANTÔNIO DE CARVALHO AGUIAR

01. O Presidente do Conselho Técnico Administrativo da

Escola Técnica Industrial "Lauro Gomes", Professor Marcos Pontual,

comunicou, em 17.11.70, ao Presidente do Conselho Estadual de Educação

a instalação de 2 (dois) novos Cursos Colegiais Técnicos, a partir de

1971, a saber: Eletrotécnica e Eletrônica, com a competente alteração

do Regimento Interno, por meio de adendo ao mesmo.

02. A instalação dos novos cursos obedece, quanto aos

currículos e seriação, as normas fixadas pelo Conselho Estadual de

Educação na Deliberação CEE – Nº 7/63.

03. As disciplinas específicas, peculiares a cada um dos

novos cursos, são as seguintes:

04. São dignas de notas as disposições contidas nos artigos

do adendo ao Regimento Interno, abaixo discriminados:

Artigo 2º - A Primeira série dos cursos de Eletrônica e

Eletrotécnica será comum aos dois cursos.

Artigo 4º- O prosseguimento num e outro curso, a partir da

2ª série, dependerá do resultado do aproveitamento escolar e da

assiduidade do aluno, desde que o número de opções dos alunos ultrapasse

o número de vagas.

05. Emitimos Parecer favorável à instalação dos cursos de

Eletrotécnica e Eletrônica, a partir de 1971, pela Escola Técnica

Industrial "Lauro Gomes", bem como à convalidação dos atos escolares

praticados desde o início do ano letivo.

Sala das Sessões da CREPM, aos 7 de julho de 1971.

(aa) Conselheiro ANTÓNIO DE CARVALHO AGUIAR - no exercício

da Presidência e Relator

Conselheiro ERASMO DE FREITAS NUZZI

Conselheiro ELISIÁRIO RODRIGUES DE SOUSA

Conselheira MARIA BRAZ

Conselheiro MONS. JOSÉ CONCEIÇÃO PAIXÃO

Conselheira THEREZINHA FRAM